
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 436   ANNO 2017 DEL 09-06-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 121 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – DITTA TELECOM ITALIA SPA - SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL 

SISTEMA DI GESTIONE DELLA CONNESSIONE AD INTERNET CON TECNOLOGIA VDSL2 

CON RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA E MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI ALLA RETE 

LOCALE –IMPEGNO DI SPESA – CIG Z0A1ECE52E 

 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  
GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO che  con email del 28 dicembre 2016, registrata nel prot. generale dell’ Ente con 

numero 42 del 3 gennaio 2017, la Telecom Italia SpA ha comunicato e confermato le date di 

scadenza dei contratti in essere relativi a: 

a)Servizio Monitor@ Ospita Suite Gold Nuvola  – Linea di carico 093413002825 – Scadenza 17 

giugno 2017; 

b)     Connettività Hdsl 4M/2M e Terminazione di Rete – Linea di carico 092313002710 – 

Scadenza 7 ottobre 2017; 

c)      Area Sicura C – Linea di carico 092313002299 – Scadenza 4 novembre 2017;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere in tempo utile ad una verifica approfondita delle esigenze 

di sicurezza della rete informatica dell’ Ente rispettando per l’ acquisto quanto previsto dalla legge 

di stabilità che impone alle P.A. il ricorso alle Convenzioni Consip o al Mercato Elettronico;  

VERIFICATO che allo stato attuale non ci sono attive convenzioni Consip per i servizi di 

Connessione dati, Sicurezza Informatica nonché monitoraggio dei collegamenti di accesso alla 

rete, rispondenti alle esigenze della nostra struttura informatica;  

CONSIDERATO che:   

per l’acquisto di materiale di cancelleria e di beni strumentali lo IACP si avvale anche del sistema 

di fornitura previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche 

Amministrazioni registrate per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato 

elettronico;  

il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di 

beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o 

di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto;    



il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di 

beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto;  

TENUTO CONTO che permane l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni 

e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti CONSIP, strumento telematico 

della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico dalla SA) ora per importi tra i 

1.000,00 € e la soglia comunitaria;  

ESAMINATI i prezzi delle offerte di alcune Ditte presenti nel Mercato Elettronico tenendo conto 

anche dei servizi offerti e del parere competente tecnico/informatico dell’ amministratore di rete;  

ESAMINATA la nuova proposta di Telecom Italia SpA, rinvenibile nel Mercato Elettronico sotto 

la voce Broadband Profili - ICT 2009 – Prodotti e Servizi per l’ informatica e le 

telecomunicazioni, che propone in unica soluzione i predetti servizi per un periodo di 24 mesi al 

costo di € 15.535,32 oltre iva;  

VERIFICATO che tale proposta esplicitata in un allegato tecnico viene denominata 

“SOLUZIONE FIBER TO THE CABINET TECNOLOGIA VDSL E CONTROLLO 

ACCESSI”  ed è possibile procedere all’ acquisto del predetto servizio, comprensivo di 

installazione, configurazione e restrizione accesso ai siti, tramite ordine diretto nel Me.Pa; 

PRESO ATTO delle indicazione positive del Responsabile della Rete informatica dell’ Ente che 

ha esaminato e reputato il prodotto “SOLUZIONE FIBER TO THE CABINET TECNOLOGIA 

VDSL E CONTROLLO ACCESSI” superiore rispetto a quello in essere che andrà a sostituire, con 

un costo nettamente inferiore, i contratti in scadenza;  

VISTA la relazione del Responsabile della Rete informatica dell’ Ente sulla predetta proposta;  

ATTESO che il predetto  acquisto deve essere necessariamente effettuato prima della scadenza 

contrattuale della connettività Hdsl al fine di assicurare la continuità del collegamento senza 

interruzioni di rete;  

TENUTO CONTO che il prodotto offerto  denominato “SOLUZIONE FIBER TO THE 

CABINET TECNOLOGIA VDSL E CONTROLLO ACCESSI”  comporta un risparmio rispetto a 

quello vigente ed inoltre prevede una serie di servizi così di seguito dettagliati: 

• Controllo dei contenuti on line 

• Firewall 

• Fornisce supporto di rete 

• Fornisce compatibilità con le reti a banda larga 

• Mostra una buona economia di scala 

• Adeguamento alla disciplina antiterrorismo ministeriale (Log Retention) 

• Blocco dei P2P 



• Blocco delle chat 

• Blocco dei contenuti multimediali non autorizzati  

VALUTATA economicamente e tecnicamente la predetta offerta vantaggiosa in quanto comprende 

i servizi necessari per la rete informatica dell’ Ente, per complessive € 15.028,33 oltre iva nella 

misura di legge ed una tantum di attivazione di € 507,00 oltre iva;  

DETERMINATO il canone netto bimestrale in € 1.252,36 oltre iva  per un periodo di mesi 24 

decorrenti dalla data di effettivo collaudo/attivazione oltre il costo netto “una tantum” di 507,00 

oltre iva;  

ACQUISITO con nota prot. 8598 del 10/05/2017 il parere positivo tecnico/informatico dell' 

amministratore di rete;  

SPECIFICATO che il predetto contratto è tracciato con il seguente CIG Z0A1ECE52E  ed avrà 

una  durata di 24 mesi decorrenti dalla data di effettivo collaudo/attivazione comportando un onere 

complessivo di € 18.953,10 iva compresa;  

RITENUTO che il servizio sicurezza/monitoraggio è indispensabile per il corretto controllo e 

funzionamento a norma di legge della rete informatica e che il suo non utilizzo comporterebbe un 

danno all’Ente;  

 Ciò premesso  

VISTA la legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato elettronico solo 

per le acquisizioni di beni (forniture) e Servizi da € 1.000,00 ad € 209.000,00 (attuale soglia di 

rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire 

dal 1° gennaio 20016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 

dalla Speding Review del 2012;   

VISTO il comma 421 della nuova legge di stabilità 2017 che recita testualmente “All’articolo 9 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 

89, dopo il comma 3 è inserito il seguente: «3-bis. Le amministrazioni pubbliche obbligate a 

ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, 

qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti aggregatori di cui ai 

commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria. In tale caso 

l’Autorità nazionale anticorruzione rilascia il codice identificativo di gara (CIG)”;  

ACCERTATO che l’ offerta su catalogo Me.Pa. della Ditta Telecom Italia SpA con sede in 

Milano, Via Gaetano Negri, 1 Partita iva ….omissis….  risponde in toto alle esigenze di sicurezza 

della rete informatica dell’ Ente e garantisce l’ assistenza gratuita necessaria in caso di 

malfunzionamento;   

RICHIAMATO:  

- l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto;  

- l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;    

 



Ciò premesso:  

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente;  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  

VISTA la relazione tecnica prot. 8598 del 10 maggio 2017;  

VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato;  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”;  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità;  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;   

       

D E T E R M I N A  

INCARICARE l’ Ufficio Economato e Provveditorato di provvedere a perfezionare l’ acquisto 

citato in premessa con la Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    tramite Me.Pa. del prodotto su catalogo denominato “SOLUZIONE 

FIBER TO THE CABINET TECNOLOGIA VDSL E CONTROLLO ACCESSI” per un periodo 

di 24 mesi decorrenti dalla data di effettivo collaudo ed attivazione;  

DARE ATTO che il contratto avrà una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di effettivo collaudo 

ed attivazione e comporterà un onere complessivo di € 18.953,10 comprensivo di iva a fronte di 

quello in essere pari ad € 22.721,28;  



PRENDERE ATTO delle indicazioni positive esplicitate nella relazione richiesta all’ 

Amministratore di rete, prot. 8598 del 10 maggio 2017;   

STABILIRE quanto segue: 

Procedere alla cessazione dei contratti in essere solo in caso di attivazione anticipata del servizio 

“SOLUZIONE FIBER TO THE CABINET TECNOLOGIA VDSL E CONTROLLO ACCESSI”; 

Utilizzare, in tal caso,  la restante copertura finanziaria delle somme già stanziate nei pertinenti 

capitoli di spesa dando atto dell’ implementazione e continuità della stessa tipologia di servizi;    

DARE ATTO che la somma di € 18.953,10 comprendente i tre servizi (connessione di rete, area 

sicura e monitoraggio dati)  sarà imputata nei pertinenti capitoli di spesa secondo quanto contenuto 

nella fatturazione che potrà avvenire in maniera separata per il nuovo contratto;  

DARE ATTO che l' obbligazione di € 18.953,10 avrà scadenza: 

Anno 2017 -  €  2.910,35 mesi   3; 

Anno 2018 -  €  9.167,30 mesi 12; 

Anno 2019 -  €  6.875,45 mesi   9; 

  

ANNO 2017 – Periodo Ott/Dic 

IMPEGNARE favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 618,54 comprensiva di IVA relativa al 

contributo “una tantum” per l’ attivazione dei servizi, sullo stanziamenti di spesa di cui alla 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti 

– MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 – Art. 2 – servizi di 

sicurezza informatica - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2017 - gestione 

competenza;  

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 832,61 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 2 – servizi di sicurezza informatica - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2017 - 

gestione competenza;  

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 1.459,20 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 11 – servizi di rete per trasmissione dati (HDSL) - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2017 – gestione competenza;  



ANNO 2018 – Periodo Genn/Dic 

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 4.409,30 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 2 – servizi di sicurezza informatica - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2018 - 

gestione competenza;  

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 4.758,00 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 11 – servizi di rete per trasmissione dati (HDSL) - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2018 – gestione competenza;  

 

ANNO 2019 – Periodo Genn/Sett 

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….   la complessiva somma di €. 2.497,95 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 2 – servizi di sicurezza informatica - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2019 - 

gestione competenza;  

IMPEGNARE a favore della Ditta Telecom Italia SpA con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 

Partita iva ….omissis….    la complessiva somma di €. 4.377,50 comprensiva di IVA, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – Cap. 33 

– Art. 11 – servizi di rete per trasmissione dati (HDSL) - del Bilancio di Previsione 2017/2019 – 

esercizio 2019 – gestione competenza;  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: Z0A1ECE52E;  

DARE ATTO che la spesa di cui sopra è indispensabile per corretto funzionamento dell’attività 

istituzionale dell’Ente ed è ritenuta necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all’Ente medesimo; 

   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

DOTT. VINCENZO SPANO’ GABRIELE NUNZIATA 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – DITTA TELECOM ITALIA SPA - SERVIZIO DI 

IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA CONNESSIONE AD 

INTERNET CON TECNOLOGIA VDSL2 CON RELATIVI SERVIZI DI SICUREZZA 

E MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI ALLA RETE LOCALE –IMPEGNO DI 

SPESA – CIG Z0A1ECE52E 

Impegno  n° 692 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 2 

Importo: € 1.451,15 / Anno 2 4.409,30 /Anno 3 2.497,95 

Impegno  n° 693 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 33 / 11 

Importo: € 1.459,20 / Anno 2 4.758,00 / Anno 3  4.377,50 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

18.953,10  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  09-06-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


